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PADĖKA
Lietuvos Nepriklausomybės sukaktuvėms paminėti Argen­

tinos Lietuvių Katalikų Federacijos suruoštose iškilmėse bažny­
čioje, salione ir radio dalyviams:

J. E. Ibora Vyskupui Monsiniorui Martinez, už atlaikyta iš­
kilmingą dalyvavimą per Mišias;

Gerb. kun. A. Dominguez, už atlaikytas Mišias;
kolonijos kapelionui gerb. kun. Juozapui Janil¡oniui, už rū­

pestingą bažnytinių iškilmių paruošimą ir pritaikintą pamokslą;
šv. Cecilijos choro dirigentui p. Venceslavui Rymavičiui, už 

ypatingą choro paruošimą ir jo dirigavimą bažnyčioje, salėje ir 
radio; . -

šventos Cecilijos choro dainininkams, už ypatingai gražiai 
paruoštas giesmes ir puikiai išpyldytas dainas „La Razon“ salio­
ne ir per radio;

. Solistui p. E. Orlovui, už gražų giedojimą bažnyčioje ir dai­
navimą salione ir per radio;

p-Iėms U. ir O. Eovilonytėms, už dainavimą pilietiniame pa­
minėjime ;

p-lėi U. Povilonytėi, už žavėtiną dainą per radio;
p-niai Aj Bagdonienei, už gražią ir įdomią paskaitą;
“Kankių” orkestro pirmąjam smuikininkui, už griežimą baž­

nyčioje;
pianistui p. Pr. Krapavickui, už akompanavimą per radio;
Vaidintojų būrelio artistams: p-lėi G. Padvalskytėi, už de­

klamavimą salione ir per radio; p-lėi S. Miliauskytei, už malonų 
deklamavimą salėje; pp. K. Misiūnui, V. Padvalskiui ir Z. Juk­
nevičiui, už vaidinimą;

BLKKSPA atstovams, už garbės sargybos ėjimą;
Ir visiems maloniai sveikinusiems ir dalyvavusiems tiek baž­

nyčioje, tiek salione, tariame nuoširdžiausiį dėkui.
Argentinos Lietuvių Katalikų Federacijos Valdyba

, GENEROLAS MOLA- 
kuris vadovauja Madrido apsupime

Evangelio hažnyžios krizė ilokiitiioj
¿Evangelikų bažnyčia Vokietijoj 

pergyvena didžiausią krizę. Sino­
dais negalėdamas sutarti su Vy­
riausybės politika atsistatydino. 
Jau nuo 1933 m. prasidėjo nesuta­
rimai Evangelikų bažnyčioj. Tuo 
metu Hitleris užsimojo bąžnyčią 
padaryti palankią ne tik valstybei, 
bet ir vokiškai propagandai. Nau­
josios bažnyčios priešaky atsisto­
jo pastorius Milleris, kuris buvo 
paskirtas vykupu. Tąčiau šitai vai 
stybiniai bažnyčiai priešinosi kita 
protestantų pastorių dalis, kuri tu­
rėjo susidariusi atskirą Sinodą.

Suomija išrinko naujo prezlflenta
Šiomis dienomis Suomija išsirin 

¡ko naują Valstybės Prezidentą 
Kyost Kailio. Naujasis preziden­
tas priklauso agrarų partijai ir iki 
šiolei ėjo ministerio pirmininko 
pareigas.

Be išrinktojo prezidento kandi-

Meksikos katalikai
Įvairiose Meksikos provincijose 

katalikai suruošė jįmanifestacį'jas 
reikalaudami bažnyčių atidarymo. 
Prezidentas Cardenas pradėjo žiū-

Ilempli santykiai tarp vokiečio ir prancūzų
Prancūzų Tunise italai fašistai 

nusiskundė, kad prancūzų Vyriau­
sybės agentai juos persekiojo, o 
komunistams leidžia laisvai veik­

Be to, ilgainiui Millerio autorite­
tas pradėjo mažėti ne tik dal opo­
zicijos, bet ir del pačios Vyriausy­
bės perdidelio įsikišimo į bažny­
tinius reikalus. Visa tai privedė 
prie to, kad Milleris su Sinodu at­
sistatydino.

Šio konflikto reikalu Hitleris da 
vė pilnus, įgaliavimus Kulto mi-1 
nisteriui Kerlliui, kad jis sušauk­
tų naują Sinodą. Faktinai pasida­
rė Evangelikų bažnyčia suvalsty­
binta. Bet konfliktas nepasibaigė 
ir gab iššaukti painių komplikuo- 
čių.

datais dar ėjo esamasai preziden­
tas Svinhufvund ir du kiti.

Su naujai išrinktuoju preziden­
tu nemanoma, kad užsienio politi­
ka apkryptų kiton pusėn. Bus ir to 
liau laikomasi artimo bendradar­
biavimo su Skandinavų valstybė­
mis.

reikalauja Bažityčlg
rėti1 palankiau ir t. t. Pradėtos a- 
tidarinėti bažnyčios ir leista ku­
nigams laisvai Mišias laikyti.

ti.
Tuo reikalu Italijos atstovas 

Paryžiuje įteikė notą. Italų spau­
da pradėjo pulti prancūzus.

K AP. EDENAS
kuris tarėsi su Lenkijos užs. rei­

kalų min. Beku

ROMOJ STATYS POŽEMINĮ 
TRAUKINĮ

Mussolini patvirtino Romos po­
žeminio traukinio planą, kuris tu­
rės pusseptinto kilometro ilgio. 
Tai dar pirmas toks traukinys bus 
Romoj.
NELEIDŽIAMA PARDAVINĖTI 

DEVOCIONALIŲ DAIKTŲ
“Vilniaus Rytojus” rašo, kad 

Švenčionių miesto lietuvis gyven­
tojas j P. Umbrašiūnas lapkričio 
12 d. įteikė Švenčionių apskrities 
Storastai prašymą, kad jam leistų 
nešioti po kaimus įvairius devo- 
cionalius daiktus. Gruodžio 22 d. 
P. Umbrašiūnas gavo vicestoras- 
tos E. Polkovskio raštą, kad pa­
duotasis prašymas nepatenkintas. 
Vicestorasta savo neigiamą atsa­
kymą motyvuoja, kad kaimuose 
pardanėti devocianalius daiktus 
visai nesą jokio reikalo.

Pas mus pasirodė vienas lietu­
viškas leidinys ,kuris susideda iš 
vieno lapelio gražiai išmarginto 
gramatikos, log'ikos, korektūros 
ir nenusimanymo klaidomis, štai 
keli to marginio blizgučiai.

Madridas jau baigiamas apsupti
Nacionalistų generolo Varela 

kariuomenė įsistiprino pakrantėse 
šių upių: Jarama, Henares ir Ta- 
juna. Gubernistų generolas vokie­
tis komunistas Heinz.turėjo pasi­
traukti, palikdamas krauju nuda­
žytą upės vandenį.

Nacionalistų kariuomenė pradė­
jo supti Madridą iš rytų pusės.

karas oho prie galo
Nuo š. m. 20 d. pradės veikti 

tarptautinis įstatymas, kuri u o 
draudžama bet kurios valstybės 
savanoriams peržengti Ispanijos 
sieną, šis uždraudimas pagreitins 
civilinį karą, nes nebepriplus nau­
jų žmonių ir nebus įleidžiama ka­
riška medžiaga.

Baisos apšaudymas Iš R
Nacionalistų karo laivai smar­

kiai apšaudė gubernistų laikinąją 
sostinę Valenciją ir Katalunijos

Lenkai derasi so vokiečiais ir analais
Lenkų Užs. Reik, ministeris Be- 

kas susitiko Montekarlo su Anglų 
Užs. Reik, ministeriu Edenu.

Tuo pačiu metu Varšuvoj vie­
ši Vokietijos Aviacijos ministeris 
Geringas, kuris turėjo politinių pa

Mma hnčloolii llotoviii gimnazija
„Vilniaus Rytojus“ trumpai pr­

aneša, kad nuo ateinančių mokslo' 
metų, t. y. nuo 1937 m. rugsėjo 
1 d., Vilniaus apygardos mokyklų 
kuratorij a uždaro lietuvių gimna­
ziją Švenčionyse.

Tuo būdu, 18 metų gyvavusi lie­
tuviška švietimo įstaiga likviduo­
jama vienu lenkų kuriatoriaus 
plunksnos pabrėžimu.

Švenčionių gimnazija išleido a- 
pie 100 abiturientų, iš kurių šiuo 
metu jau daug yra baigusių auk­
štuosius mokslus ir daug dar stu­
dijuoja įvairiuose universitetuose.

Vykdydami tolimesnį lietuvių 
įstaigų progromą, š. m. sausio 5 
d. lenkai dar sulaikė veikimą dvie­
jų lietuviškų vaikų -darželių, esan 
čių Vilniuje: Polocko ir Chocino 
gatvėse. Tą dieną Vilniaus miesto 
Storasta pasikvietė pas save į sto- 
rastiją Liet. šv. Kazimiero draugi­
jos pirminiką, kun. prof. Taškūną,

i

čia gražioj lygumoj numatomas 
lemiamas mūšis. Gubernistų vadas 
generolas-Miaja pareiškė, kad-jų 
padėtis pasidarė. sunkiausia,. nors 
ir.ne be vilties. Manoma, kad ne­
trukus šis laukiamas mūšis įvyks, 
kuris ir išspręs ne tik Madrido, 
bet ir viso civilinio Ispanijos karo 
likimą.

Tačiau ir be to matosi, kad ka­
ras eina prie galo. Nacionalistams 
paėmus Malagą ir žygiuojant pa­
mariu į Almerią, laivams apšau­
dant pajūrio miestus, kariuome­
nei baigiant apsupti Madridą, ai­
šku, kad persvara jau jų pusėj. 
Galima sakyti, kad, jei ne dienos, 
tai savaitės karo suskaitytos.

sostinę Barceloną. Viename ir an­
trame mieste daug užmuštų ir su­
žeistų. Kilo didžiausia panika.

sikalbėjimų su Lenkijos Vyriausy­
be.

Kalbama, kad Vokiečiai daro di- 
deles pastangas palaikyti gerus 
santykius su Lenkais žadėdami 
net kaikur¡as kompensacijas.

kur iš jo pareikalavo žinių apie 
draugijos laikomus Vilniuje lietu­
viškus vaikų darželius. Po to pasi­
kalbėjimo kun. Taškūnas buvo nu­
siųstas Vilniaus vaivadijon, kur 
jam žodžiu buvo pranešta apie 
tų dviejų lietuviškų darželių vei­
kimo sulaikymą.

„Vilniaus Rytojus“, be to dar 
praneša apie š. m. sausio pradžio­
je padarytas lietuvių įstaigose 
kratas. Sausio 4 dieną miesto 
storastij os valdininkai Kviatkov- 
skis ir Krymas padarė reviziją 
Lietuvių Mokslo draugijoje. Jie 
peržiūrėjo ten esamas knygas.

Sausio 5 d. tie patys valdininkai 
revizavo lietuvių Labdarybės dr­
augiją. Jie domėjosi draugijos iš­
laidomis ir pajamomis ir tikrino 
buhalterijos knygas. Tuo pačiu 
reikalu valdininkai buvo ir Liet. š. 
Kazimiero draugi j os centro valdy­
bos raštinėje ir skaitykloje.
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PEI MIS [ ŠVIESESNE EIEIII
(Maloniai talpiname prof. kan. Kemėšio straipsnį, mums 

specialiai pasiustą. Prof. kan. F. Kemėšis yra geras lietuvių iš­
eivių žinovas; daug metų darbavęsis šiaurės Amerikos lietuvių 
tarpe; sutvėręs daug sąjungų ir neuilstamas Lietuvos visuome­
nės darbuotojas; Pasaulio Lietuvių Sąjungos valdybos narys ir 
Žemės Ūko Akademijos profesorius).

Ateina mums žinių iš Argentinos, kad tenai lietuvių kata­
likų nuptaika yra prislėgta, kad daug žemiškų galybių prieš juos 
susibūrė, kad labai nelengva yra kova.

Norėtųsi juos padrąsinti, kad nenusmintų, kad ištvertų sa­
vo pasiryžimuose. “Aš nugalėjau pasaulį”, sakė Kristus.. Su Juo 
nugalime ir mes, nors ir ujami, nemėgiami ir persekiojami.

Ne rožėmis išklotas ir Lietuvos katalikų kelias. Kai katali­
kų partija ( krikščionys demokratai) valdė Lietuvą buvo gera 
proga daryti kraštui daug gera. Ag ir buvo padaryta: pravesta 
Žemės, Reforma, duota sveika konstitucija. Nelaimė buvo tame, 
kad valdžios pagundos, lengvos pajamos ištvirkno daugelį mu­
sų žmonių ir padarė pačiai katalikybei ir Bažnyčiai daug žalos. 
Kai trumpam laikui atėjo kairiųjų valdžia (1926 m.) visi paju­
tome aštrius Trečiojo Internacionalo nagus, besiekiančius tau­
tos sielos. Jeigu “tikroji demokratija” būtų pavaldžiusi Lietuvą 
bent 10 metų, šiemet gal jau tauta būtų visuotinu balsavimu ta­
rusi, kad atskirti Bažnyčią nuo Valstybės, suprask, kad išmes­
ti iš visų mokyklų tikybos dėstymą ir pradėti visu frontu tikin­
čiųjų persekiojimą.

Tautinė Vyriausybė nei po dešimts metų savo valdymo ne­
pradėjo Katalikybės persekioti. Katalikai laisvai Dievą garbi­
na, laisvai kurą bažnytines organizacijas, leidžia laikraščius, 
žurnalus, valdžia padeda, kiek galėdama statyti ir taisyti, baž­
nyčias, moka dar ir kunigams nedideles algas ipo lOOlt. į mene­
sį), atsilygindama ypač už metrikų vedimą.

Tačiau tos tautinės visuomenės, kurią tautinė vyriausybė 
išugdė, panaudodama valstyoes ganą ir rekursus, — K^tankai 
yra nemegiami ir pusėtinai ujami. Nesunku suprasti, kodėl ir 
kaip tas atsitiko. Mat, rėkia atsiminti, kad nacionalizmo dva­
sia sunkiai sutampa su Katalikų dvasia. Katalikybes dvasia — 
tai visuotinės žmonių brolybės uvasia, tai savotiškas, paties 
Kristaus įsteigtas Internacionalas, kuriam ir vadas yra išaaKŠto 
numatytas. Be to, katalikybė, reikalaujanti paklusnumo Vyriau­
siam Vadui tikybos ir dorovės reikalais, palieka laisvę u- net 
laisvės dvasią ugdo įvairiais mokslo, politikos ir visuomenes 
reikalais. Katalikybė anaiptol nelinksta į valstybės dievinimą. 
Anot jos valstybė esanti žmonės, o ne atvirkščiai.

Kitokia yra nacjonalizmo dvasia, ypač mūsų gyvenamai­
siais laikais. Ji nemėgsta Šv. Tėvo įtakos į krašto net ir uvasi- 
nius reikalus. Ji skersai žiuri į visus tuos, kurie religijos r sie­
los reikalus stato augščiau visa ko. Jai daug labiau patinka re­
liginis indeierentizmas. Ji stengiasi paduoti visus piliečius su 
jų dūšia ir kūnu valstybes giooai. Tonel ji pyksta ant Bažny­
čios, kam toji nenori paleisti iš savo globos vaikų ir jaunimo.

Mūsų nacijonalizmas visų šių pažiūrų ir motyvų aiškiai dar 
nėra nei formulavęs. Tačiau praktika jau nustatė kaip tik tomą, 
kaip čia aprašyta. Mūsų nacijonaiistams (nors jie ir sakosi, kad 
jie kitokie, kaip kituose kraštuose) katalikybė nebe madoje, a- 
teitininkai — nors ir lojaliausi butų politiški ir tautiškai — 
taip pat nebe madoje. Vienas žymus pedagogas nebuvo priimtas 
į Tautininkų S-gą dėlto, kad to m esto tautininkų vadai matė jį 
bažnyčioje rožančių kalbantį. Tautininkai suima visas šiek tiek 
įtakingesnes vietas, katalikai turi džiaugtis tuo kas lieka. Re­
liginis indiferentizmas, net aiški iaisvamanybė labiau priimtina 
ir pakenčiama, negu uolus katalikiškumas. Kaimo inteligentai 
— mokytojai nedrįsta pradėti katalikų pavasarininkams orga­
nizuoti ir veikti, kad nebūtų įžvelgtas savo viršininkų. Ar visa 
tai persekiojimas? Dar, rodos, ne. Bet yra čia ir gera pusė. Ka­
talikai, kai nebeglostomi, kai sunkesniems .darbams .darbams 
skiriami, nesiliauja, užsigrūdina, virsta rimto darbo žmonėmis. 
Gi tie, kurie šiandien džiaugiasi priveiigijomis, kaip tik eina 
gležnėjimo ir dvasinio silpnėjimo kryptimi. Ateitis priklausys 
tiems, kurie bus mažiau išlepinti. Lietuva šiaip jau tvarkosi, 
puošiasi ir stiprėja. Iš depresijos vargų imame išlysti. Litas 
tvirtai laikosi. Jei Aukščiausis saugos Lietuvą nuo karo, jos a- 
teitis galės būti šviesi ir linksma.

1937. L 20.
Dotnuva.

Kan F. Kemėšis.
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BEDARBIAI KELIA NUSAUSI­

NIMO DARBŲ AFERĄ
Pereitų metų pabaigoje Lietu­

vių frakcijos darbininkų atstovai 
miesto ir krašto seimeliuose pra­
šė patikrinti, kaip iš tikro atlikti 
kai kurie nusausinimo darbai Klai 
pėdos apskrityje. Einheitslistės 
atstovas Monienas tada puolė lie­
tuvių atstovus šmeižti, girdi, jie 
nenorį rimto darbo dirbti, varą kir 
šinimo politiką, nes tie darbai bu­
vę atlikti tvarkingai. Tačiau šis 
lietuvių darbininkų iškeltas klau­
simas sukėlęs didelio susirūpinimo 
apskritai darbininkų sluoksniuo­
se. Ypačiai didelioi nerimo sukėlė 
bedarbių sluoksniuose, nes tie dar 
bai buvo atliekami iš viešųjų dar­
bų fondo lėšų.

Vienas prie tų nusausinimo dar­
bų dirbęs darbininkas šiomis die­
nomis vietos spaudoje išdėstė, ko­
kiomis aplinkybėmis buvo daro­
mos suktybės, kurias atliko rango­
vas Szielė, susitaręs su apskr. nu­
sausinimo darbų techniku Kleinu. 
Darbininkai, kurie pasijuto nus­
kriausti, padavė skundą valstybės 
gynėjui, tačiau nesulaukę pasek 
mių kreipėsi į krašto direktoriją ir 
apskrities viršininką. Tačiau ir čia 
nieko negalėjo pasiekti. Dėl to ne­
seniai buvo sušauktas bedarbių 
susirinkimas, kuriame pareikštas 
griežtas protestas prieš tai, kad 
kaltininkai laikomi taip ilgai ne­
nubausti. Darbininkai sako nenu- 
sileisią ir mano eiti iki aukščiau­
sių Lietuvos teisingumo įstaigų.

MIŠKŲ DEP-TO PAJAMOS IR 
IŠLAIDOS

Nuo 1920 m. t. y. per 15 metų 
miškų departamentas turėjo 287.- 
291.300 lt. pajamų ir 103,084.345 
lt. išlaidų. Daugiausia pajamų 
)33.937.442 lt.) buvo 1928 m.; taip 
pat tais metais buvo ir daugiau­
sia išlaidų — 9.795.500 lt. Nuo 
1920 — 1922 m. departamentas 
turėjo 181.139.655 auks. pajamų 
ir 38.034.614 išlaidų.

TUVOJE t*
tas į Kauno ligoninę gydyti. Vie­
tos policija, šauliai ir iš Kauno iš­
vykę keli kriminalinės policijos 
valdininkai Malecko ieško.

MIŠKUOSE DIRBA APIE 6.000 
DARBININKŲ

Nesant šalčių, miškuose buvo 
silpni darbai. Visuose miškuose 
tada dirbo per 3.000 darbininkų. 
Pradėjus šalti, kiekvieną dieną po 
kelis šimtus naujų darbininkų sto­
ja prie darbo. 1937-117 miškuose 
jau dirbo apie 6.000 darbininkų. 
Visų darbininkų apie 70% yra 
provincijos darbininkai, jų dalis 
apylinkių gyventojai bežemiai ir 
mažažemiai. ,

Miškuose turi darbo ir ūkinin­
kai. Jie samdomi pagamintą miš­
ko medžiagą vežti.

KIEK KAUNE YRA SODYBŲ
Tiksliai pasakyti, kiek Kaune 

yra sodybų, sunku. Statistika ži­
noma tik apdedamųjų mokesčiais 
sodybų. Pagal ją miesto centre y- 
ra 1.187 sodybos, kuriomis nusta­
tyta bruto pelnas 21,2 mil. litų, ir 
159. sodybos, kuriomis mokesčių 
inspekcijomis nustatyta materia­
linė vertė 16,09 mil. litų. Priemies 
čiuose yra 5.462 medinės sodybos, 
kurioms mokesčių inspekcijos nu­
statytas bruto pelnasl,99 mil. li­
tų, 6,99 sodybos, kurioms nusta­
tyta materialinės vertė 6,14 mil. 
litų. Tuo būdu viso sodybų būtų 
arti 8.000.

FARMACIJĄ STUDIJUOJA 
131 STUDENTAS

Studentų farmacininkų rudens 
semestre buvo 131 — 58 vyrai ir 
73 moterys, šiemet pirmame kur­
se yra įstojusių 30 — 21 moteris 
ir 9 vyrai.

ŽIEMA BE SNIEGO
Šiaurinė ¡r Rytinė Lietuvos da­

lis kasmet žiemą skęsta pusnynuo­
se, o šiemet vos eilutė sniego. Ü- 
kininkai aimanuoja, kad negali ap 
sirūpinti miško medžiaga. Dėl to­
kios žiemos smarkiai pabrango

POLICIJOS VALDININKŲ 
PASKYRIMAI

Utenos apskrities policijos Vy­
žuonų nuovados viršininkas Pe­
tras Buinevičius ir tos pat apskri­
ties policijos Tauragnų nuovados 
viršininkas ■ Vincas Tamošiūnas 
nuo vasario 1 d. sukeičiami tar­
nybos vietomis. Pasienio policijos 
Šiaulių baro 5 rajono viršininkas 
Juozas Pakėnas, jo paties prašy­
mu nuo tos pat dienos paleidžia­
mas iš tarnybos.

JAUNAS KALINYS PAŠOVĖ 
ŽIEŽMARIŲ NUOVADOS

VIRŠININKĄ
Žiežmarių apylinkės gyvento­

jas Maleckas už nusikaltimus bu­
vo nubaustas, bet kaip nepilname­
tis bausmės atlikti buvo pasiustas 
Į nepilnamečių auklėjimo įstaigą 
Kalnaberžėje. Iš auklėjimo įstai­
gos pabėgo ir slapstėsi Žiežmarių 
valsčiuje. Vietos policijos nuova­
dos viršininkas Dielininkaitis su 
vachmistru išvyko Malecko suim­
ti. Maleckas, pamatęs policiją, šo­
ko iš namų, kuriuose gyveno, ir 
bėgo. Policija jį vijosi. Pamatęs, 
kad nuovados viršininkas baigia 
prisivyti, atsisuko ir į jį paleido 
kelis šūvius. Nuovados viršinin­
kas, sužeistas į vidurius, sukniu­
bo, o Maleckas, tuo pasinaudoda­
mas, pabėgo. Dielininkaitis išvež­

11.080 LITŲ PREMIJŲ

Pavyzdingų sodų augintojų skai 
čius pernai pasiekė iki 431. Pagal 
sodų sodinimo taisykles premijas 
gauna tik tie ūkininkai, kurie 
turi ne daugiau kaip 20 ha žemės 
ir apsodina premijuojamą sodą 
nemažesni kaip iš 20 pavyzdingų 
obelaičių. Pirmoje eilėje premijuo 
jami tokie sodai, kurie turi 60% 
žemės ūkio rūmų nustatytų obe­
laičių atmainų, o 40% laisvai pa­
sirinktų atmainų. Duodamos pre­
mijos neprašoka 30 litų sumą. Pa­
vyzdingus ir premijuotus sodus 
pasodinusiems ūkininkams išmo­
kama 11.080 litų.

Tsb.
—oOo—

Pasiusk pinigus pasinaudoda
mas músú patarnavimu

Kiekviename Lietuvos kampelyje, Tamstos šeima 
gaus pinigus, kuriuos Tamsta jai pasiusi pasinaudo- 
mas mūsų paštoi perlaidomis. Lietuvoje pinigus gaus 
litais arba doleriais be jokio atskaitymo, © Tamsta 
gausi pakvitavimą su nurodyta išmokėjimo diena.

VINKSNOS VEIIKB ŠVENTES
TKK8TQ8 SEIMAI

S

į

■

LIETUVIU SKYRIUS
Bostono Banke yra išimtinai Tamstos patarnavimui. 
Pasiteirauk apsilankydamas asmeniai nuo 9 iki 18 
vai. o šeštadieniais nuo 8.30 iki 11 vai. Mūsų tar­
nautojai lietuviai maloniai Tamstai patarnaus ir at­
sakys į visus klausimus.

THE FIRST NATIONAL

BANKofBOSTON
FLORIDA 99
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W Iš LIETUVIU GYVENIMO w
triufeliai praėjo fclF Metuvos Neprlklauso- 

Rybės panlnėjimo iškilmės
giedojimai išėjo gražūs, melodin-Argentinos Liletuvių Katalikų 

Federacija šiais metais ruošė Lie­
tuvos Nepriklausomybės paminėji­
mą trejopu būdu: bažnytinėmis 
pamaldomis, pilietiniu paminėji­
mu ¡r per radio.

IŠKILMĖS BAŽNYČIOJE
Vasario 14 d. 11 vai 45 min. 

prasidėjo Lietuvos Nepriklauso­
mybės iškilmės Santa Lucia baž­
nyčioje. Vidus buvo gražiai iliu­
minuotas. Išstatytos bažnytinės 
lietuvių vėliavos. Garbės sargybo­
je stovėjo B. L. K. Karių Sąjun­
gos kariai su savąja ir Lietuvos 
bei Argentinos vėliavomis. Baž­
nyčioje pirmas vietas užėmė Lie­
tuvis ir Latvijos Pasiuntinybių 
aukštasai personalas, šiaip koloni­
jos 'lietuvių ir draugingų svečių 
buvo prisirinkusi pilnutėlė bažny­
čia.

Iškilmingą TEDEUM atlaikyti 
atvyko Jo Eksceleniija vyskupas 
Martinez, kurį šv. Cecilijos cho­
ras pasitiko giedodamas “Ecce 
Sacerdos Magnus”.

TEDEUM buvo atlaikytas prie 
išstatyto šš. Sakramento asistuo­
jant dviem kunigam Ir po to su­
teiktas palaiminimas.

Iškilmingas MIŠIAS giedojo is­
panas kunigas Luis Dominguez, 
taip pat asistuojant kitiem dviem 
kunigam.

Per Mišias giedojo tas pats šv. 
Cecilijos choras lotyniškai. Dviem 
protarpiais paįvairino solo giedo­
jimu: “Marija, Marija...” ir Be- 
nedictus” p. Orlovas. Vieni ir kiti

PIRM VISKOf 
Patenkinti Klijentą!’ 

Paskutiniu laiku žymiai padi­
dėjo mūsų klijentų skaičius ir 
iš daugelio jų kasdieną gauna­
me padėkos laiškų už PIGŲ- 
GREITĄ ir UŽTIKRINTĄ pa­
tarnavimą išpildant mums pa­
vestas jų bankines operacijas.

Šitai yra musí didžiausias pasitenkinimai
nes PIRM VISKO PATENKIN­
TI KLIJENTAI savo reikaluo­
se su mumis įrodo, kad patar­
nauti Tamstai kaip Tamsta to 
nori ir esi vertas.

NĖRA NIEKO GERESNIO kaip t

LIETUVIŲ SKYRIUS

BANCO HOLANDÉS UNIDO 
f

SUKURSAL BUENOS AIRES

Central: Agencia:
CANGALLO 360. CORRIENTES 1900

PINIGŲ PERSIUNTIMAS -----------  TAUPOMOJI KASA
LAIVAKORTĖS — Laiškų Saugojimas ir Persiuntimas

gi, o ypač p. Orlovo baritonas 
skambėjo jaudinančiai.

Reikia t¡k džiaugtis mūsų cho­
ru, kurio visi dainininkai, dirbda­
mi iki vėlaus vakaro, ir paaukuo­
dami poilsio valandas, suranda 
laiko atvykti j repeticijas ir pa­
ruošti virš minėtas naujas gies­
mes, kurių puikus išpildymas kė­
lė visų širdis prie Aukščiausiojo.

Taip pat vertas didelės padėkos 
choro dirigentas vargonininkas p. 
V. Rymavičius, kurio ypatingų rū­
pesnių ir triūsų, nenuilstamai bu­
vo specialiai rengiamasi šioms iš­
kilmėms.

Iškilmėmis pritaikintą pamoks­
lą pasakė kolonijos kapelionas 

Dalis svečių dalyvavusių LA RAZON pilietiniame 
pamilkime

kun. J. Janilionis, nurodydamas 
būdus, kuriais turi būti stipri­
nama tautos laisvė ir nepriklauso­
mybė. Pamokslas paliko visiems 
gilaus įspūdžio.

Bažnytinėms iškilmėms pasibai­
gus, kurios užsitęsė iki pusiau an­
tros po piet, Jo Ekscelencija vys­
kupas Martinez atskirai atsisvei­
kino su dalyvavusiais pamaldose 
Lietuvos ir Latvijos diplomatais 
bei poniomis ir laimindamas visus 
išvyko. Po to išsiskirstė visi išsi­
nešdami gilų tikybinį ir patrioti­
nį jausmą.
Pilietinis paminėjimas “La Ra- 

ZON” salione.
Dar prieš 6 vai. prie „La Ra­

zon” saliono durų susirinko per 
šimtine lietuviškos publikos ir 
laukė įleidžiant į salę, kas parodė 

iš sykio didelį susidomėjimą Lie­
tuvos Tautine švente.

Lygiai 6 vai. užleido salioną lie­
tuviams. Erdvi salė su 400 sėdy-

nių buvo perpildyta ir visi nekan­
tria laukė prasidedant turiningos 
programos, kuri susidėjo iš dainų, 
vaidinimų ir kt.

Paminėjimą atidarė ALKF pir­
mininkas ponas Ignas Padvalskis, 
kuris savo trumpa ir turininga kai 
ba nušvietė šios dienos reikšmę.

Toliau Argentinos ir Lietu­
vos Himnai, kuriuos sugiedojo 
stprus šv. Cecilijos choras. Po to 
sekė sveikinimai svetimtaučių ir 
lietuvių kolonijos katalikiškų or­
ganizacijų Iš svetimtaučių pažy­
mėtinos latvių ir estų. Lietuvos 
Pasiuntinybės nedalyvavo nei vie­
nas valdininkas.

Iš pasakytų kalbų tenka sumi­
nėti ALKF sekretoriaus Z. Jukne­
vičiaus giliai patrijotišką kalbą su 
istoriniais pažymėjimais, pasaky­
ta ispaniškai.

Ponia Anastazija Bagdonienė, 
Mergaičių Globos dr-jos pirminin­
kė, laikė paskaitą “Katalikybė Ir 
Tautybė” kuri buvo palydėta en- 
tuziasmiškai delnų plojimais.

Paįvairino programą, tai veika- 
liukas „Sibirio kalėjime”, nors 
neilgas, bet stačiai jaudinantis, 
kuris atvaizdavo lietuvių kovas 
del spaudos ir lietuvybės.

P. Z. Juknevičius puikiai suku-
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Daro specialias fotografijas 

skerdyklų karnetas

rė ligoto, arti mirties esančio knyg 
nėšio rolę, jaudindamas visus sa­
vo natūraliu vaidinimu. P. Karolis 
Misiūnas, atvaizdavo tikrą ruso 
žandaro tipą, kuris geruoju ir blo­
guoju norėjo išgauti knygnešio 
bendradarbių vardus. P. Vytautas 
Padvalskis — studento rolę, kuris 
skubi draugui knygnešiui praneš­
ti spaudos grąžinimo laisvę, ir ra­
dęs jį jau merdėjantį, užmerkia 
jam akis ir pasižada toliau tęsti 
kankinio pradėtąjį darbą.

Šis vaidinimas giliai sujaudino 
publiką išspausdamas nevienam 
gailią ašarą.

Toliau p-lė S. Miliauskytė pa­
deklamavo eilę. Nors ir pirmą 
kartą pasirodė scenoj, jauna de- 
klamatorė jausmingu balsu ir įti­
kinančiais gestais užkariavo publi­
kos simpatiją.

-Paskui, p. E. Orlovas užsitarna­
vo daug katučių už puikų dainų iš­
pildymą.

Po jo, šventos Cecilijos choro 
dainininkės sesutės panelės Povi- 
lonytės savo maloniai melodingais 
balsais gražiai sudainavo “Grįžk”.

Koncertinė dalis buvo užbaigta 
šventos Cecilijos choro dainomis^ 
Ypatingai patiko ir buvo palydė­
ta karščiausiais plojimais kariška 
daina “Gaudžia trimytai”.

Bendrai imant paminėjimas 
Lietuvos Nepriklausomybės mi- 

'nint 19 metų sukaktį praėjo gana 
gyvai. Suruošime daugiausiai pa­
dėjo triūso kaipo organizatorius 
kolonijos kapelionas kun. Janilio­
nis, padedant ALKF pirmininkui 
p. I. Padvalskiui, sekretoriui Z. 
Juknevičiui, chorui, vaidintojams.

Užbaigiant paminėjimą ALKF 
susirinkimas Nepriklausom y b ė s 
paminėjimo proga nusitarė pas­
veikinti raštu:

1. Lietuvos Prezidentą,
2. Lietuvos Ministerį pirminin­

ką,
3. Lietuvos Arkivyskupą - Me­

tropolitą ;
4. Argentinos kardinolą;
5. Lietuvos Ministerį Pietų Ame­
rikai ;

Be to, nusitarė padėkoti:
J. E. vyskupui Martinez užat- 

laikytą „TEDEUM”;
Kolonijos kapelionui už suruoš­

INSTITUTO MEDICO DURAND^
i Venerinės, moterų, odos ir kraujo ligos. Bendro klinika. <[ 
[ Hemoroidų ir gyslų ištinimo gydymas be operacijos. [► 
¡Peržiūrėjimas 2 pezai — Ekonomiški abonentai. — 35 pezai mėn.<[ 
[Priima nuo 14 iki 20 valandos — šventadieniais, nuo 10 iki 12 v,¡¡ 
[NUEVA YORK 4636 U. T. 45 BERISSO’Í
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^-CLINICA DENTAL
“SANTA LUCIA”

Centros Calle 39 Nr. 193 — LA PLATA — U. T. 4648-Rocha =
Pranešam mūsų gerbiamiems klijentams ir visuomenei, kad s 

klinika persikėlė į naujas, erdvesnes patalpas, sulig 
virš nurodyto adreso.

Dantų traukimas, taisymas, naujų sudėjimas kaučuko ir = 
įvairios burnos ligos. „

Priima: Nuo 14 iki 19 vai. kiekvieną darbo dieną.
Lietuviams žinomas, kaipo vienintelis dantų daktaras Berisse = 
Calle MONTEVIDEO 861 ------- SKYRIUS BERISSO F. C. S. =

, Tarp Callao ir Guayaquil
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tas gražias bažnytines iškilmes;
„La Razon” vadovybei už su­

teiktas patalpas paminėjimui.
RADIO PRIETO STOTY

VASARIO 16 d. 11 vai. nakties 
buvo transliuojama ALKF pro­
grama surišta su Lietuvos Nepri­
klausomybės paminėjimu.

Argentinos Lietuvių Katalikų 
Federacijai užleidus minutę, ats­
tovybės žodžiui, kalbėjo p. J. Ku­
činskas.

Paskui ėjo kolonijos kapeliono 
kun. J. Janilionies žodis, kuris bu­
vo tartas ALKF vardu, šiuo žo­
džiu buvo išreikštas lietuvių tau­
tos džiaugsmas del Nepriklauso­
mybės ir iškelti aikštėn budai pa­
saugoti ją.

Toliau kalbėjo ALKF generali­
nis sekretorius p. Z. Juknevičius, 
kuris savo kalboj plačiai apibudi­
no Lietuvos istorijos bruožus ir 
Nepriklausomybės laimėjimą. Jo 
kalba buvo pasakytą ispaniškai.

Toliau kalbėjo BLKKSPA ir 
ALTS atstovai pareikšdami linkė­
jimų Tautos Vadui ir lietuvių tau­
tai.

Šventos Cecilijos choras sudai­
navo: “Kur bėga Šešupė” ir “Pi­
kiai, tikiai”, kurios labai gražiai 
per radio skambėjo, ypač antroji.

Panelė Genovaitė Padvalskytė 
padeklamavo “Tėvynės ilgesį”, iš­
reikšdama lietuvio išeivio savo 
kraštui ilgėjimąsi. Jos jautri de­
klamacija suvirpino nevieno lietu­
vio širdį. Piano akompaniavo p. 
Rymavičius.

P. Orlovas,- kuriam piano akom­
panavo p. Pr. Krapavickas, kaip ir 
visuomet, gražiai padainavo.

Daina “Kur girios žaliuoja”, ku­
rią žavėtinai išpildė mūsų gabi so­
listė p-lė U. Pavilonytė, buvo baig­
ta transliacija, kuri užsitęsė virš 
pusės valandos.

Radio programa pasiekė toli­
miausius kraštus paskleisdam a 
lietuvišką žodį ir dainą tarp lietu­
vių ir svetimųjų.

KAD BULVĖS išvirtos nepasi­
leistų, reikia prieš verdant (nus­
kustas) palaikyti šaltan vandeny.

Mindaugo d-jos Nepriklausomybės Minėjimas įvyksta 20 d. 9 v. vakaro Ukrainiečiu salione

A... i
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ROSARÍJOS LIETUVIAI
ROSARIJOS LIETUVIU 

ŽINIAI
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMY­

BĖS PAMINĖJIMAS
Vasario 21 d. (sekmadienį) 11 

val. SAN PATRICIO bažnyčioje 
c. Salta 2639 bus IŠKILMINGOS

Urugvajaus
RUOŠIASI NEPRIKLAUSOMY­

BES ŠVENTE MINĖTI
U. L. Katalikų Centras yra nu- 

sistaręs suruošti Lietuvos Nepri­
klausomybės paminėjimą vasario 
28 d. Iškilmės susidės iš bažnyti­
nių pamaldų, kurioms atlaikyti 
pakviestas Argentinos lietuvių ko

PAMALDOS, kurias atlaikys Ar­
gentinos lietuvių kolonijos kape 
bonus kun. J. Janilionis.

Tą pačią dieną tuoj po pamal­
dų, SAN PATRICIO salione (ten 
pat) eis PILIE UNIS PAMINĖJI­
MAS.

Lietuviai
lonijos kapelionas kun. J. Janilio­
nis; po to bus pilietinis paminėji­
mas, kurį sudarys patriotiškos 
prakalbos ir vaidinimėlis.

Vietoje daroma plati propogan- 
da, todėl, reikia tikėtis, kad šių 
metų Nepriklausomybės paminėji­
mas sutrauks didelį skaičių lietu­
vių.

Berisso Lietuviai
DAUGĖJA LIETUVAITĖS

Vasario mėn. 13 d. iš Lietuvos 
atvyko Berissan dvi lietuvaitės: 
p-lė Adelė Jaramavi&.utė pas se­

sutę „Mindaugo” dr-jus narę po­
nią O. Miškinienę, ir p-lė Anelė 
Brazdžiūnaitė — pas brolį.

kas šalčius kepa kaip blynus (pir­
mutinė organizacija - Menininkų 
būrelis, susidaręs' iš devynių as­
menų; antrojo - Radio mėgėjai, 
iš septynių ; trečioji - šaipoko ko­
lektyvas, nors nebuvo rašyta iš 
kiek susidaręs, šalčiaus progresija 
einant, turėtų susidėti iš penkių 
žmonių), o pykti kad kun. Janilio­
nis Sąjungos kapelionu esti, tai 
nėra jokio pamato. Argi mums, 
lietuviams, nuo amžių katalikams, 
nebus galima turėti kapelionų ka­
talikų kunigą? (gal norite kalvi­
no?). z

Iš įvykusio „susirinkimo”, ma­
tote gerbiamieji skaitytojai, kad 
šiai organizacijai jokiu būdu ne­
tinka karių vardas. Tiems žmo­
nėms kurie žada eiti šnipinėti kur 
kas dirba, neleistina nešioti gar­
bingą karių vardą. Jiems šimterio 
pai pritinka žandarų - šnipų - pro­
vokatorių vardai.

Dabar prieisim prie gan link­
smo dalyko. Tur būt atsimenat, 
mieli skaitytojai, kaip praeitais 
metais buvo kalbama ir rašoma, 
kad čia, Argentinoje, yra dvi bu­
vusių karių sąjungos, ir kurios no­
ri susijungti bendram darbui, kas 
ir įvyko Lietuvių Namuose, 1936 
m. sausio 5 d. Argi negražiai pa­
darė susijungdami? Net p. minis- 
teris Aukštuolis pagyrė šį bendra­
darbiavimą, linkėdamas susijun­
gusiems kultūringų 'siekių.

Vienas asmuo - nežinia ką blo­
go pamatė šitame susijungime.

Nr. 310
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Berisslečiy sveikinamai Lietuvos KEpnRlau- 
somybĖs Šventės proga

MINDAUGO DRAUGIJOS
Berisso “Mindaugo” dr-jos vardu, negalėdami pasiusti de­

legato ALKF ir tautiškų organizacijų surengtame minėjime, 
prašome priimti musų sveikinimą raštu.

Sveikiname ALKF ¡r tautiškas organizacijas bendrai mi­
nint Lietuvos Nepriklausomybės gyvavimo 19-tą sukaktį. “Min­
daugo” dr-ja reiškia gilios pagarbos ir padėkos ALKF-jai už 
iškilmingą minėjimą šios brangios sukakties, pe r kurią kelia­
te kilnų lietuvių vardą čia Argentinoje. ;•

Reiškiame padėkos ALKF vadams už nepailstamą tautišką 
— katalikišką veikimą ir visiems čia dalyvaujantiems už akty­
vų rėmimą.

Prašome priimti. mūsų lietuviškos širdies sveikinimą, 
“Mindaugo” draugijos vardu

(—) M. Tamuliunas, pirmininkas.
(—) P. Strola, sekretorius.

KARIU DRAUGIJOS „KĘSTUTIS“
Buvusių Lietuvos Kariuomenės Berisso Karių Sąjunga 

“Kęstutis”, negalėdami asmeniškai dalyvauti ALKF Vasario 16 
minėjime “La Razon” salione, prašo priimti širdingą sveikini­
mą.

I Sveikiname ALKF ir tautiškas organizacijas bendrai mi­
nint Lietuvos Nepriklausomybės 19-tą sukaktį.

Berisso Buvusių Lietuvos Kariuomenės karių vardu, reiš­
kiame gilios padėkos ALKF ir tautiškoms organizacijoms už 
kilnų minėjimą šios brangios sukakties, Lietuvos Nepriklauso­
mybės, del kurios nė vienas mūsų brolis padėjo jauną gyvybę.

Lai gyvuoja Laisva Lietuva, su Klaipėdos ir Vilniaus kraš­
tais !

Lai gyvuoja ALKF ir tautiškos organizacijos Argentinoje!
Su aukšta pagarba, BLKK S-gos “Kęstutis”

(—) Pr. Kisielius, pirmininkas.
(—) K. Janonis, vice-pirmininkas.

KARIAMS ĮDOMI ŽINUTĖ
Šių metų sausio 27 d. 4-me „Iš­

vien” numeryje yra paminėti ir 
buvusių karių reikalai.

Rašoma kad sausio 10 dieną į- 
vykusiame susirinkime buvusių 
Lietuvos kariuomenės karių 
buvo išrinkta valdyba. Kad laik­
raštyje neužimti perdaug vietos 
pavardžių neminėsiu; be to, valdy­
bos sąstate yra tokių žmonių, ku­
rie nieko nežino kas ir kaip juos 
išrinko. Taip pat parašyta, kad 
susirinkime dalyvavo' per 40 asm. 
(gaila kad ponas redaktorius ne­
apsuko dar vieno ratelio su plunk­
sna: būtų išėję ne per 40, bet per 
400 asmenų).

Dabar pažvelkime į susirinkimo 
eigą ir nutarimus. Pirmoje vietoje 
nusitarta šviestis ir save šelpti, 
šiuo paskutiniu reikalu nusitarta 
kuo greičiausia sužinoti kur dirba 
ponas Normantas ir išieškoti „pri­
klausančius” pinigus, kiek tų „pri 
klausančius” pinigus, (kiek tų ‘pri 
tyta; greičiausia, atsižvelgs į už­
darbį). Taipogi nusitarta paimti 
iš iždininko šantaro penkios de­
šimtis pezų, kuriuos, sako, turįs 
prie savęs.

Priėjo pasmerkimų eilę. Na, ¡r 
pasmerkė Viktorą Selenį kuris 
„sauvaliai ėmęs atstovauti karius 
tariamoj kunigo Janilionies AL- 
KF.” šis pavadinimas “tariamoj” 
geriau tiktų „Išvien” laikraščio 
organizacijoms, kurias keliaunin-

Buenos Aires 
provincijos 

gubernatorius 
Dr. Manuel A.

FRESCO, 
kuriam 

šio mėn. 18 d. 
sukako metai 
kaip valdo 

pirmąją 
Argentinos 
provinciją

VVS BERISSO SKYRIAUS
Vilniui vaduoti Sąjunga Berisso skyrius negalėdamas da­

lyvauti ALKF ir tautiškų organizacijų surengtame 19 m. Lie­
tuvos Nepriklausomybės gyvavimo sukakties minėjime “La Ra­
zon” salione, prašo priimti trumpą sveikinimą raštu.

Sveikiname ALKF ir tautiškas organizacijas, kurios ben­
drai rengia šį minėjimą. Per jus siunčiame geriausių linkėji­
mų mūsų Tėvynei Lietuvai ir prašome Jos dėti visas pastangas, 
kad greičiau būtų paliuosuoti mūsų broliai vilniečiai nuo lenkų 
priespaudos.

Mes pamenam kaip mūsų seneliai pasakoja, kaip juos kan­
kino rusai už lietuviškos spaudos platinimą; taip šiandie yra 
kankinami broliai vilniečiai už savo protėvių kalbą.

Prašome visų čia susirinkusių, kad įsigytų Vilniaus pasus 
ir stotų WS nariais ir tuom paremtų brolių vilniečių lietuviš­
ką veikimą, bei paartintų jų laisvės valandą.

Lai gyvuoja Laisvoji Lietuva su sostine Vilnium!
Lai gyvuoja Vilniui Vaduoti Sąjunga visame pasaulyje!

y Lai gyvuoja ALKF ir tautiškos organizacijos Argentinoje!
| VVS Berisso skyriaus vardu

(—) V. Stundžia, pirmininkas.
(—) M. Tamuliunas, sekretorius.

"’’V ’liĮ.ifi ‘ i«IJ ' '  _

žiavęs Matas šalčius. Mat, žmo­
gus šviežas ir nepažįstąs Argenti­
nos lietuvių gyvenimo, pradėjo 
leisti „Išvien” laikraštį. Ir kariai 
jį skaitė ir prašė priimti straip­
snius apie sąjungos darbuotę.

Bet bendradarbiavimo nebuvo, 
nors ir buvo priduota iš sąjungos 
žinių.

Buvusių Lietuvos Kariuome­
nės Karių Sąjunga Pietų Ameri­
koje, nors „Išvien” su „pirminin­
ku” trugdoma ii’ šmeižiama, įsten­
gė pastatyti vakarą, įsteigti Da­

riaus ir Girėno vardų mokyklą, ir 
sukaktuvių proga įsigyti sąjungos 
vėliavą.

Ardytojai, matydami kad visuo­
menė nekreipia dėmesio į juos, sur 
manė pripažinti sąjungos susijun­
gimą ir pradėti šmeižti atskirus 
asmenis. Vėliau išmetė iš sąjun­
gos Hincą, Nakutį, Stasiulevičių ir 
Normantą už šmeižimus. (Argen­
tinos lietuvių patarlė: išmesti už 
ministerio šmeižimą).

šiuomi ir baigiu.
Pš.

GDYNIA - AMERICA
Líneas de Navegación S, A.

Linija Pietinėn Amerikon
DI DELIS NUF1GIN1MAS

Lietuviška D artu Klinika 
etiNiea dents l pavón 

Dantų Gydytojas ir Direktorius
N, Krukauskas

Aukso dantys ir koronos 22 karatų nuo $ 10.
Balti dantys nuo § 4. Plombos nuo $ 3

Traukiama dantys be skausmo veltui jei daromi nauji dantys 
Priimama kasdiena nuo 2 iki 8 vai. vak.

Pavón 488 u. t. 22-9395 AvsllsiiBila 
(Prieš Avellanedos stotį)

Visuomet nepripažino susijungi­
mo. Pasivadindamas pirmininku, 
figūravo kaipo atskiros sąjungos 
vadovas.

Gal būt ir pasibaigę šie nemalo­
numai, Jei tuo laiku nebūt atva-

laivai O’čių atsikvietiml i giminių ir vykimui į 
Lietuvą, Latviją, Lenkiją, Vokietiją, Australiją, Bulgariją,

Čekoslovakiją, Daniją, Estiją, Suomiją Vengriją, 
Norvegiją. Palesina, Rumuniją, Sovietų 

Rusiją ir Švediją
GENERALINE AGENTŪRA LAIVAKORTES

RESTORANAS “EUROPA”

Kazio Česnausko. Giribone

768 Pineyro. Skanūs lietuviški 
ir europietiški valgiai.

Lamport & Holt Line Ltd.
Sarmiento 329 

Buenos Aires

Banco Polaco 
Polska Kasa Opieki S. A.
T u c u m a n 462—66

Agencia Nr. 1.
Corrientes 2700 ir turizmo agentūrose

Sekantis išplaukimas iš Buenos Aires:
„JULASKI“ 

.KOSCIUSZKO“
...............................Balandžio 18 d. 1937
.......................... Kovo 20 d. 1937
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Lietuvon ir iš Lietuvos!
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Pigiausiomis kainomis parduoda laivakortes ĘCompañía Marítima Belga |
(LLOYD ROYAL S. A.) =

c. 25 DE MAYO 375, piso 3. U. T. 31 - Retiro - 5274 ir 5275 =

BUENOS AIRES =

Laivai išvyksta kas 15 dienų. E

Dideli patogumai 3-je klasėje.
Susisiekimas traukiniais su visais Europos miestais.

uiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiitiiiiiiiiiiimiiiiiiin
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Pažangios demokratijos dienraštis, kuris išeina vieną kartą į savaitę

Numeris 5 Metai I

NEŽINO NEI KAS KVIEČIA, 
NEI KĄ KVIEČIA.

“Silkės Balso” redakcijai atėjo 
pranešimų iš garbanotos publi­
kos, kad ji gavusi keistų pakvie­
timų. Esą kviečianti koki tai ren­
gimo komisija Į balių, bet koki ne­
pasako. Bet keisčiausia, kad kvies­

dama Tamistą prašo atsivesti jos 
(komisijos) pažįstamus, bet var­
dų nepriduoda. Kad nepalikti me- 
lagium, va, tikras tekstas: “Turi­
me garbę kviesti Tamstą ir savo 
pažįstamus...” Ir dar daugiau 
ten keistenybių yra. Balius būsiąs 
globojamas J. E. pono Įgalioto Mi­
nisterio. Suprask dabar, kad ge-

Pažiūrėti vien tik roda, 
šventadieniškai atrodo.

Bet žmogaus ten neįtrauksi, 
Jei su “lasso” nepagausi. 
Kožnas ten užeiti vengia, 
(Tuojaus klausia: — kas ten 

rengia?)
Jeigu rengia katalikas, 
Saugos užeit cicilikas.

IŠMĖGINKITE SAVO LAIMĘ DIDŽIOJOJ L. K. ŠV. KAZIMIEROLOTERIJOJ (RIFOJ)LOŠIMAS NEATIDEDAMASŠ. M. GEGUŽES 3 D.50 VERTINGU PREMIJŲ UŽ 80.000 PEZ.NUMERIS TIKTAI 1PEZAS

ras, iškur atvyks tas ponas įgalio­
tas ministeris; ar iš Kinijos, ar iš 
Lietuvos.. . ir kas jis toks?

Kiti dar pastebėjo poniškos 
demokratijos toną. Esą visi vadi­
nami ponais, bet ne vienas savo 
luomo bei užimamos vietos titulu, 
išskyrus J. E. su būtinu ir jam 
ponu.

—0O0—

STIPRYBĖ
Mūsų amžius toks jau paikas, 
Būk tu vyras, ar tai vaikas, — 
Gi visiems tu neįtiksi 
Ir dar apšmeižtas paliksi.

Imkim, kad ir mus veikimą, 
Tai tik gėda žiūrint ima. 
Tampos, riejas.keli metai... 
Tartum kokie azijatai.

Duokim šventę kokią ruošia, — 
Sales vėliavoms išpuošia.

Jeigu tautininkas rengia, — 
Anarchistas užeit vengia.

Kartais rengia komunistas, 
Ar kitoks, koks ątėjistas, 
Nors ir šaukia jie “išvieno” 
Bet klausytojo nei vieno. . .

Lietuva, tu mūsų žeme, 
Iš tavęs stiprybę šėmiam. 
Litais stiprinąs nors vienas 
Savo obalsiu išvieno....

Barabošius.

—Pasakyk man, — klausia 7 
metų Marytė 8 metų savo draugą 
Pranuką, — ar Adomas rojuj ti­
krai mylėjo Ievą?

—žinoma, — atsako Pranukas, 
— nes buvo tik viena moteris ir 
neturėjo iš ko pasirinkti.“Foto Lito”

———-s ANTONAVAS
Atlieku įvairius fotogravimo darbus savo studijoje, o tai pat 

einu į namus.
BERNARDO DE IRIGOYEN 169 2 U. T. 23 Buen Orden 4675

Skaitykite, išmanykite ir kitiems 
pasakykite, kad

PIRMOJI PREMIJA:
Liuksusinis automobilis “ROLLS ROYCE” 52.500 pezų 

vertės.
ANTROJI PREMIJA:

žemės sklypas (terenas) Buenos Aires miesto rajone, ar­
ba 7.000 pezu vertės automobilis.

TREČIOJI PREMIJA:
3 sklypai (terenai) Lanus (Buenos Aires provincijoj), 
arba 5000 pezu vertės automobilis.

KETVIRTOJI PREMIJA:
Sklypas (terenas) su 2 kambarių nameliu Victoria (FC- 
CA), arba 4000 pezų vertės automobilis.

PENKTOJI ir ŠEŠTOJI PREMIJA:
2 pirmos klasės laivokartės Į Braziliją ir atgal, kiekviena 
dviem asmenim, su apmokėtu pirmos rūšies viešbučiu 15 
dienu.

SEPTINTOJI iki DEŠIMTOSIOS PREMIJOS:
4 siuvamos mašinos “Cabiró” po 385 pezus vertės.

VIENUOLIKTOJI iki DVIDĖSIMTOSIOS PREMIJOS: 
trumpos bei ilgos bangos radio aparatų “Rompfer”.

DVIDEŠIMTS PIRMOJI iki PENKIASDEŠIMTOSIOS PREMI­
JOS:

30 ilgos bangos radio aparatų “Rompfer”.
PASTABA: Senosios laidos visi bilietai turi vertės.

Asmeniškai ar laiškais kreiptis šiuo 
.... adresu: ....
Gran Rifa pro Obra de San Casimiro 
Bartolomé Mitre 1265, escritorio 106

Buenos Aires

geriausias laikraštis.

“ŠVYTURYS” rašo teisybę;
“ŠVYTURYS” nekenčia melo; *•
“ŠVYTURYS” vedamas tautiškai katalikiškoj dvasioj.
“ŠVYTURIO” kaina visiems prieinama:
ARGENTINOJ atseina 4 pezus per metus, arba 2 pezu pusmečiui.
URUGVAJUJ — 2.50 ur. pezų;
BRAZILIJOJ — 20 milreisų;
LIETUVOJ — pezus, arba 2 amerik. doleriu.
NIEKO NELAUKDAMI UŽSIPRENUMERUOKITE “ŠVY­
TURĮ” SAU IR SAVO GIMINĖMS.
Rašykite ant pridedamos čia atkarpos.

Pridėdamas ..........pezus, prašau man siuntinėti “švyturį” že­
miau nurodytu adresu:
Prenumerato vardas ir pavardė......................................................

Gyvenamoji vieta..............................................................................

Parašas .......................................................

“ŠVYTURYS”
c. OLA VARIA 882

BUENOS AIRES
ARGENTINA '
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INFORMACIJŲ SKYRIUS 
Žinotini Adresai:

starai ir Kouilatu
c. Callao 1971. U. T. 44 - 5248.

“Švyturio” redakcija ir adasiaistraaij* 
Olavarria 882, Buenos Aires.

.ištariu Bažnyčia
Ar. Montes da Oaa 55*.

PAVIOLO
Akušerė Specialistė

Buv. Rawsono ligoninės
CASEROS 983 (2-as aukštas) 
Prižiūri greituose reikaluose. 
Gimdymai be skausmo. Užti­

krintas rimtumas.
Galima šauktis ir telefonu
U. T. 23 - Buen Orden 3477

’etariu Kolonijos Kapelionas
c. Herrera 287. U. T. 23 - «125

rgantinos Lietuvių 
jois Centras

ALKF organizacijas 
L. K. ir. Kazimiero

Katalikų Federa-

ir įstaigos: 
Bendruomenė:

a) šv. Kazimiero koplyčia,
b) Šv. Cecilijos choras,
c) “Tiesos” spaustuvė,
d) “Tiesos” žurnalo (laik. priedo 

prie “švyturio”) redakcija,
e) Orkestras “Kanklės”.

v. Vincento a Paulo dr-ja
L. Mergaičių Globos dr-ja
L. Jaunimo dr-ja
Vaidintojų Būrelis

c. Herrera 287. U. T. 23 - 6125.

Buvusių Lietuvos Kariuomenės Karių 
Sąjunga

A. L. Tautininkų Sąjunga
c. Fraga 115, Piñeyro, Avellaneda 

Buenos Aires

Lietuvių Tumo - Vaižganto Mokykla 
c. Brasil 2227. V. Castellino

Dariaus ir Girėno vardo lietuvių 
— mokykla —

c. Beazley 3892, N. Pompeya

CLINICA
DR. APERAVIČIAUS 

Corrientes 1955 U. T. 47-7746 
Atdara nuo 16-20 vai kasdien 
Žymus chirurgas, diplomuotas

Rusijoje ir Argentinoje 
MOTERŲ LIGOS ‘
X SPINDULIAI

Berisso “Mindaugo” dr-ja 
Choras ir Vaidintojų Būrelis
Berisso Buv. Lietuvos Kariuomeni
Karių Sąj. “Kęstutis”

c. Ñapóles 4260.

Prez. Antano Smetonos mokykla 

c. Barcelona 3965.

uiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimimi
Jeigu Tamista nori dėvėti elegantiškai pa- É 
siūtus, geriausios medžiagos ir pigiausia s
kaina rūbus, siūkis tik ilgų metų prakti- = 

kos užgrūdinto meisterio -

—vyriškų ir moteriškų rūbų siuvykloje— 
Didelis, naujai gautų pavasario ir vasaros 

sezonui medžiagų pasirinkimas.
Prašome įsidėmėti ir nepamiršti: 

------- Boca -------
Calle ‘OLAVARRIA 882

J 

Didžiausias Buenos Aires | 
LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS

STASIO POVÍLONIO
(Viena kvadra nuo Plaza Constitución) |

BERNARDO de IRIGOYEN 1692, kampas Casero.
U. T. 23 Buen Orden—4675

; Tikri lietuviški valgiai ir gėrimai. Svarios lovos. Taip pat išsinuo- 
muoja atskiri kambariai. Kainos labai pigios. Svarus ir mandagus ¡

< aptarnavimas. ¡
KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ DAROMI ŠOKIAI ji

Lietuviai ir lietuvės čia susirenka, nes tik čia linksma, malonu ir ji 
i lietuviška. <i
< Viešbutyje yra ji

DARBO BIURAS |
i Yra lietuvi* advokatas kuris veda visokias bylas ir skundus. <’

Taigi kviečiami visi be pažiūrų skirtumų APS1LAKYTI <

Didelė Klinika
CONSTITUCION

Modernus VENERINIU LIGŲ gydymas: BLENCRAGIJA 
aštrioji ir kroniška: atializai peržiūrėjimui ar gerai išgydytas. 
ODA ir SIFILIS. Kraujo analizai su Vaseerrnano reakcija. 
Šlapumo. NEGALAVIMAS. Seksaulinis nusilpnėjimas. Vidu­
rių ligos: Širdis, Skilvis, Plaučiai (krutinės ir nugaros skaudėji­
mas), Kepenes, Inkstai. VAR1SA1, HE M GEOIDAI, MO­
TERŲ: kroniški liuksai. Nešti mas. REUMATAS, Ciatika. 
GERKLE, NOSIS, AUSYS: Nosies sieros, migdolai, opera­
cijos tik 30 pezų. DIA1ERM1NA. X SPINDULIAI.
Neleisk veltui pinigų nei laiko. Tiktai čia gali tikrai išsigydyti, 
nes mūsų daktarai specialistai prižiūri asmeniškai, mūsų senoje 
ir akredituotoje Klinikoje.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.
Ekonomiški abonentai. Valdininkams ir darbininkamas išsimekė- 
jimo lengvatai
Priiman a nuo 9 iki 21. Sekmadieniais ir šventadieniais nuo 

9 iki 12. vai.

LIMA 1618
(Constitución)

NEAPSIRIK!
Tik Pr. Dombravas yra lie­

tuvis Argentinoje, kuris žino 
vietos įstatinius, rašo prašy­
mus, skundas ir t. t..
Bernardo de Irigoyen 1692.

U. T. 23 - 4675

AKUŠERE
MARIA Z. de MAEROFF 

Specialiste prie gimdymų, ir 
svarbiuose reikaluose turi 

gydytoją, priima pensionistes 
patarimai veltui priėmimas 
nuo 13 iki 21 vai. kasdien, 
c. Sarmiento 2537 Bs. Aires

U. T. 47 - 4728

Dr. SCHAVELZON
LIGONINĖS “MUNIZ” ŠEFAS
Veneros ligų, gerklės, ausų, 

nosies pilvelio, širdies, kraujo 
plaučių ir kepenų. Specialis­
tas. Kalba visomis kalbomis. 
Darbininkams didelė nuolaida 
PUEYRREDON 936, Bs. As.

U. T. 47 — 8416

AKUŠERĖ
A. BENEŠ BILEK

Daug jau pasidarbavusi lietu­
vių Kolonijoje*

c. LIMA 1217
U. T. 23 - B. O. - 3389

Priima kasdien nuo 9 vai. iki
8 vakaro.

Sekmadieniais visą dieną

Nelaimingi atsitikimai — Su­
sirgimai darbo netupasitark su 
JOSE MARIA MUSTAPICH 
Av. de Mayo 1123, piso 9.

U. T. 38-7844
kuris be jokio Jums kašto in­
formas, ar Jūsų bylą apima 
įstatymas nuo nelaimingų atsi­
tikimų apdraudimą, ir ves by­

lą skubiai ir sąžingai.

IŠ BERISSO
SERVICIOS FUNEBRES 

liūdesio valandoje Tamstai ge­
rai ir sąžiningai patarnaus vien 

tik
BOCCIA H-nos.
Representante

LAFEUDO H-nos.
BARCELONA 4 4 5 2
U. T. 22 — BERISSO

Turi įvairius ir gerai įrengtus 
vežimus: vestuvėms, krikšty­
noms ir pakasymons. Naktinis 

patarnavimas.

Pasteurizuotą pieną ir jo produ­
ktus punktualiai pristato Berisso 

ir Ensenados gyventojams 
vieninteliai

Don JULIO Estancijos Atstovai
BROLIAI DALLACHIESA

Nueva York 4615 U. T. 108

MEDICINIŠKAS PERŽIŪRĖJIMAS PRIVALOMAS 
SVEIKATOS APSAUGOJIMUI

Abiejų lyčių LYTINIŲ ligų specialis peržiūrėjimas. 
(Atskiri kambariukai).

VENERINES LIGOS: Blenoragija aštrioji ir kroniška. Pro­
stata. Gota. (Patikrinimas išgijimo).

SIFILIS. ODA. PLAUKŲ KRITIMAS.
SEKSUALINIS NEGALAVIMAS.

ANALIZAI: Vassermano ir Kahno reakcijos. Šlapumo (vi­
suotinas). Kultyvai. Seilių. Kraujo.

. BENDROJI KLINIKA: Pilvelis ir žarnos. Širdis. Plaučiai. 
Neumotoraksas. Jaknos. Reumatas. Nervai. Ciatika. ——

i HEMOROIDAI. VARISAI IR ŽAIZDOS.
■ MOTERŲ: Kiaušeliai. Motė. Mėnesinės. įvairios reakcijos.
i MEDICINIŠKOJI ELEKTRA: Diatermia. Elektrokoagulacija 

Ultrafioletiniai spinduliai. Radiografijos.
; GERKLĖ, NOSIS ir AUSIS: Priaugimai. Migdolai. Nosies sie­

nos. Operacijos.
• Ligonis prižiūrimas klinikos speciališko personalo. Greitumas
. ir mandangumas. — Ekonomiški abonementai. — Išsimokeji- 

mo galimybės.----- Patarimas veltui.
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 21. Šventadieniais: nuo 9 — 12.

RAMOJ MEJIA
Pigios kainos. į 

Mokėjimo palengvini- ’ į 
mai. Nuo 9 — 21 v. I

Sekmdien. 9 — 12 v. 1 j
1. ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimai Blenoragijos, ar

tiksliai pagydyta. Išgydymas galutinas, naujo­
viškas ir greitas. >

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tikslus
analizas). ;

3. AVARIJOS visų laipsinų. Gydymas patikrinus I 
(kraują anai. 1914).
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ į

4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimo |
(Ultravioletiniai Spinduliai). i

5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo į
6. LYTINIAI NEGALAVIMAI: išgydomi prof. Cica- i

relli metodu. ;J¡
7. NERVŲ ligos: nemiegas, neurastenija, smegenų'1

sumenkėjims. ę
8. REUMATIZMAS: Išias dieguliai, astma, slogas. <
9. širdis: mušimas, nuvargimas, spaudimas. Į

10. PLAUČIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukumas, #
suliesėjimas. ’(

11. SKILVIS: Išpūtimas, nerviškumas, užkietėjimas,
vėma, žaizdos. \

12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polypai, už- -s 
degimai.

13. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėne-
sinės ir panašios. t

VISIŠKAS IŠKYDYMAS $ 40.—; $ 5 PER SAVAITE 
ANALIZAI IR PATARIMAI VELTUI Y

KALBAMA LIETUVIŠKAI

21 v

QÍ’ftiaSílA 3070 PLAZA 
ONCE-

Prižiūrina gydytojų tpecialitių.

Moderniausias veneriniu ligų gydymas
Įvairios moterų ligos Kraujo užplūdimai 

Džiova — Gydymas auk&o druskos konir. X spinduliai 
Chirurgija — Viuijinės ligos — Apendrcis — Nenormalios nag 

Širdies — Vi uriú, Skilvio ligos — Reumatizmas. 
Gerklės, Nesės, Ausų ligos. Odos uždegimas ir panašios lig

Diatermia — Ultravioletiniai Spinduliai
Peržiūrėjimas 2 pesai

Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 vai. švent. nuo 10 iki 12

Skaityk
PLATINK ŠVYTURĮ
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